prestação de serviços), dentre outros. Assim, podemos observar que a ampliação de quase 

30,8 mil contratações decorre de diversas ocupações em setores diferentes. 

A taxa de desocupação no último trimestre de 2019 foi de 11% no Brasil, 

correspondendo a 11.632.000 (onze milhões e seiscentos e trinta e duas mil) pessoas 

desempregadas. Segundo dados da PNAD, no 4º trimestre de 2019, na Bahia, essa taxa é 

ainda mais alta, chega a mais de 1.141.000 (um milhão cento e quarenta e um mil) pessoas na 

situação de desemprego. Este total compõe as 6.957.000 (seis milhões novecentos e cinquenta 

e sete mil) pessoas da População Economicamente Ativa (PEA), o que caracteriza uma taxa 

de desocupação estimada em 16,4% ao encerrar o ano.  

Quando analisamos o ano de 2020, a crise provocada pela pandemia do COVID-19 

teve efeitos diretos sobre a diminuição da atividade econômica do país e do Estado. Houve o 

agravamento da situação no mercado de trabalho percebido pelo aumento do desemprego que 

alcançou uma taxa de desocupação de 19,9% na Bahia, o que correspondeu a uma população 

desocupada de 1.208.000 (um milhão duzentos e oito mil), conforme dados da PNAD do 2º 

trimestre. 

Considerando os dados do CAGED, no período acumulado de jan-jul 2020, há uma 

clara redução do nível de emprego, os dados apresentaram saldo negativo (58.987), decorrente 

do grande número de demissões chegando a 329.899, enquanto que as admissões foram de